
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 163,274 357,884 -194,610

1.지방교육자치단체이전수입 163,274 357,884 -194,610

1.교육비특별회계전입금수입 163,274 357,884 -194,610

1.교육비특별회계전입금 163,274 357,884 -194,610

1.학교운영비전입금 163,274 177,944 -14,670
유치원 표준학교운영비 : 32,949,000원 * 1교 

=
32,949,000

초등학교 표준학교운영비 : 130,325,000원 * 1

교 =
130,325,000

2.목적사업비전입금 0 148,700 -148,700

3.방과후학교활동비지원금 0 9,965 -9,965

4.돌봄활동운영비지원금 0 17,042 -17,042

5.현장체험학습비지원금 0 300 -300

6.누리과정비지원금 0 3,933 -3,933

2.자체수입 13,134 9,312 3,822

1.학부모부담수입 12,634 8,532 4,102

1.수익자부담수입 12,634 8,532 4,102

1.급식비 12,634 8,532 4,102

1.급식비 10,621 8,222 2,399 교직원급식비 : 10,621,000원*1교= 10,621,000

2.우유급식비 2,013 310 1,703 우유급식비 : 2,013,000원*1교= 2,013,000

2.행정활동수입 500 780 -280

1.사용료및수수료 100 300 -200

1.사용료및수수료 100 300 -200

1.사용료 100 300 -200 강당사용료 : 50,000원*2회= 100,000

2.자산수입 0 30 -30

1.자산매각대 0 30 -30

1.자산매각대 0 30 -30

3.기타행정활동수입 400 450 -50

1.이자수입 300 400 -100

1.이자수입 300 400 -100 이자수입 : 150,000원*2회= 300,000

2.기타행정활동수입 100 50 50
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1.기타행정활동수입 100 50 50 매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 6,000 7,388 -1,388

1.전년도이월금 6,000 7,388 -1,388

1.순세계잉여금 6,000 7,388 -1,388

1.순세계잉여금 6,000 7,388 -1,388

1.순세계잉여금 6,000 7,388 -1,388 순세계잉여금 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

세입합계 182,408 374,584 -192,176
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,624 5,571 53

1.교직원 복지 및 역량강화 5,624 5,571 53

1.교직원연수 3,400 2,600 800

1.[초]직무연수 3,400 1,400 2,000

1.일반수용비 3,400 1,400 2,000 전문적학습공동체 : 100,000원*10명= 1,000,000

교육경비 : 240,000원*10명= 2,400,000

2.[초]자율연수 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.운영수당 0 0 0

3.목적사업업무추진비 0 200 -200

2.교직원복지 2,224 2,971 -747

1.[초]동호회지원 360 560 -200

1.일반수용비 360 560 -200 재료구입 : 30,000원*12명= 360,000

2.운영수당 0 0 0

2.[초]교직원문화행사 1,864 2,411 -547

1.일반수용비 1,000 1,451 -451
교육과정 워크숍 및 문화체험 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

2.일반업무추진비 864 960 -96 다과 및 식비 : 27,000원*16명*2회= 864,000

2.학생복지/교육격차 해소 28,298 39,659 -11,361

1.급식 관리 12,634 8,532 4,102

1.학교급식운영 12,634 8,532 4,102

1.[초]우유급식비 2,013 310 1,703

1.우유대금 2,013 310 1,703 (수)우유급식비 : 430원*26명*180일= 2,013,000

2.[초]비조리교급식비 10,621 8,222 2,399

1.전출금 10,621 8,222 2,399 (수)교직원급식비 : 4,300원*13명*190일= 10,621,000

2.보건관리 12,579 18,404 -5,825

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,543 7,093 -4,550

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급환자 후송비 : 50,000원*2회 100,000
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2.[초]학생건강검사 263 255 8

1.학생복지비 263 255 8 1,4학년 건강검사 : 186,000원*1회= 186,000

2,3,5,6학년 소변검사 : 1,000원*14명 14,000

2,3,5,6학년 구강검사 : 4,500원*14명 63,000

3.[초]보건실운영 2,180 5,978 -3,798

1.일반수용비 800 600 200 방역소독비 : 100,000원*8회 800,000

2.운영수당 260 0 260 심폐소생술 강사수당 : 20,000원*13명 260,000

3.교육운영비 600 0 600 방역물품구입비 : 100,000원*6학급 600,000

4.학생복지비 520 5,378 -4,858 침구세탁비 : 60,000원*2회 120,000

약품구입 : 200,000원*2회 400,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비 0 260 -260

1.운영수당 0 260 -260

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2.학교환경위생관리 10,036 11,311 -1,275

1.[초]먹는물관리 2,226 2,226 0

1.일반수용비 2,226 2,226 0 수질검사료 : 12,500원*5대*4회= 250,000

정수기 임대료 : 158,000원*10월= 1,580,000

정수기 유지관리비 : 33,000원*12월= 396,000

2.[초]공기질측정 6,710 8,085 -1,375

1.일반수용비 6,710 8,085 -1,375 공기질측정검사수수료 : 550,000원*2회= 1,100,000

공기정화장치 임대료 : 33,000원*17대*10

월=
5,610,000

3.[초]방역관리 1,100 1,000 100

1.일반수용비 1,100 1,000 100 교사 외부소독 : 150,000원*2회= 300,000

수목 방제 : 800,000원*1회= 800,000

3.학생복지 3,085 12,723 -9,638

1.교육복지우선 0 4,100 -4,100

1.[초]교육복지사업 운영비 0 4,100 -4,100
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1.운영수당 0 1,750 -1,750

2.교육운영비 0 2,350 -2,350

2.학생복지운영 3,085 8,623 -5,538

1.[초]졸업앨범제작 264 1,280 -1,016

1.교육운영비 264 1,280 -1,016 교육활동집제작 : 66,000원*4부*1회 264,000

2.[초]학생교과서구입 2,821 3,343 -522

1.교육운영비 2,821 2,378 443 교과서구입 : 67,160원*21명*2회 2,821,000

2.도서구입비 0 965 -965

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 0 4,000 -4,000

1.학생복지비 0 4,000 -4,000

3.기본적 교육활동 39,882 45,919 -6,037

1.교과 활동 27,662 34,929 -7,267

1.교과활동지원 2,670 7,600 -4,930

1.[초]학습준비물구입 630 600 30

1.학습준비물 630 600 30 학습준비물구입 : 15,000원*21명*2회 630,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 보결수당 : 10,000원*100시간= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 1,040 6,000 -4,960

1.운영수당 640 4,640 -4,000 강사수당 : 32,000원*2명*10시간= 640,000

2.교육운영비 400 960 -560 교육용소모품구입 : 20,000원*5종*4회= 400,000

3.목적사업업무추진비 0 400 -400

2.사회 교과활동 0 150 -150

1.[초]교과운영 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150

3.과학 교과활동 2,200 2,024 176

1.[초]교과운영 1,600 1,224 376

1.교육운영비 400 400 0 교육용품구입 : 50,000원*8종 400,000

2.비품구입비 1,200 824 376 과학교구확충 : 300,000원*4종 1,200,000
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2.[초]학습준비물지원 600 800 -200

1.학습준비물 600 800 -200 수업및학습용품 : 15,000원*10종*4학급 600,000

4.체육 교과활동 2,380 1,368 1,012

1.[초]교과운영 2,380 1,368 1,012

1.교직원복지비 300 268 32 체육교사 피복비 : 300,000원*1회 300,000

2.교육운영비 400 1,100 -700 체육용품구입 : 40,000원*10종 400,000

3.학생복지비 1,680 0 1,680 학생체육복 구입비 : 80,000원*21명 1,680,000

5.예술 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교육용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

6.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0 수업및학습용품 : 50,000원*4학급*1회= 200,000

7.선택 교과활동 252 300 -48

1.[초]교과운영 84 100 -16

1.교육운영비 84 100 -16 교육용품구입 : 1,000원*21명*4종 84,000

2.[초]학습준비물지원 168 200 -32

1.학습준비물 168 200 -32 수업및학습용품 : 2,000원*21명*4종 168,000

8.유치원 교과활동 19,760 23,087 -3,327

1.[유]교과운영 18,960 15,248 3,712

1.기간제직원인건비 6,750 6,280 470 3세대하모니인건비 : 225일*30,000원= 6,750,000

2.일반수용비 400 0 400 방역소독비 : 100,000원*4회= 400,000

3.운영수당 250 480 -230 학부모강사비 : 50,000원*1회= 50,000

보결수당 : 10,000*20시간= 200,000

4.교육운영비 10,790 7,399 3,391 학부모운영물품비 : 90,000원*4명= 360,000

교육활동집제작비 : 250,000원*1회= 250,000

다문화교육재료비 : 50,000원*2회= 100,000

다문화교육강사료 : 50,000원*4명= 200,000
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교육계획서 : 80,000원*1회= 80,000

교수활동자료 : 250,000원*2종= 500,000

환경구성물품 : 100,000원*5회= 500,000

현장체험학습비 : 50,000원*25회= 1,250,000

현장체험학습차량비 : 100,000원*13회= 1,300,000

동물체험비 : 100,000원*9회= 900,000

행사용품, 활동재료비 : 96,250원*4명*10

회=
3,850,000

책놀이 환경구성물품 : 80,000원*10종= 800,000

언어활동 재료비 : 100,000원*3회= 300,000

유아도서구입 : 400,000원*1회= 400,000

5.학생복지비 220 0 220 구강검사비 : 5,000원*4명= 20,000

응급학생치료비 : 10,000원*5회= 50,000

약품구입비 : 50,000원*1회= 50,000

방역물품구입비 : 10,000원*10종= 100,000

6.일반업무추진비 50 0 50 다과비 : 50,000원*1회= 50,000

7.비품구입비 500 799 -299
유치원 교육환경 개선 물품 구입 : 

100,000원*`5종=
500,000

8.도서구입비 0 290 -290

2.[유]학습준비물지원 800 1,599 -799

1.학습준비물 800 1,599 -799 수업및학습용품 : 80,000원*10회= 800,000

3.[유]누리과정(교육과정)지원비 0 278 -278

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 278 -278

3.일반업무추진비 0 0 0

4.[유]학생보건안전 0 3,537 -3,537

1.일반수용비 0 300 -300

2.학생복지비 0 2,927 -2,927

3.비품구입비 0 310 -310

5.[유]교육활동집 제작 0 280 -280
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 280 -280

6.[유]유치원 누리과정지원비(교육과정) 0 2,145 -2,145

1.교육운영비 0 2,145 -2,145

2.창의적 체험활동 12,220 10,990 1,230

1.자율활동 3,840 4,230 -390

1.[초]학생회활동지원 1,332 1,480 -148

1.학생복지비 1,332 1,480 -148 학생회활동지원 : 37,000원*18명*2회= 1,332,000

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 학급교육활동경비 : 250,000원*6학급*1회= 1,500,000

3.[초]과학경연대회 0 500 -500

1.운영수당 0 192 -192

2.교육운영비 0 308 -308

4.[초]체육대회 0 750 -750

1.교육운영비 0 750 -750

2.일반업무추진비 0 0 0

5.[초]자율선택과제 1,008 0 1,008

1.교육운영비 1,008 0 1,008 체험활동비 : 48,000원*21명*1회 1,008,000

2.현장체험학습활동 8,200 3,160 5,040

1.[초]수학여행 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

2.[초]현장학습 8,200 2,860 5,340

1.교육운영비 8,200 2,860 5,340 식비 및 간식비 : 10,000원*10회*21명= 2,100,000

차량임차료 : 500,000*8회= 4,000,000

입장료및체험료 : 10,000원*10회*21명= 2,100,000

3.동아리활동 180 1,300 -1,120

1.[초]동아리활동 180 800 -620

1.학생복지비 180 800 -620 학생 동아리지원 : 90,000원*2회= 180,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 0 500 -500
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 500 -500

4.진로활동 0 2,300 -2,300

1.[초]진로계획활동 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300

2.[초]진로체험활동 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

4.선택적 교육활동 13,305 115,220 -101,915

1.방과후학교 운영 6,928 101,211 -94,283

1.방과후학교운영 0 8,965 -8,965

1.[초]특기적성교육 0 8,965 -8,965

1.일반수용비 0 172 -172

2.운영수당 0 8,092 -8,092

3.교육운영비 0 581 -581

4.목적사업업무추진비 0 120 -120

2.돌봄교실운영 2,194 49,453 -47,259

1.[초]돌봄교실운영 2,194 29,315 -27,121

1.일반수용비 0 480 -480

2.운영수당 0 9,436 -9,436

3.교육운영비 2,194 4,360 -2,166 돌봄교실 위탁운영비 : 2,194,000원*1회= 2,194,000

4.목적사업업무추진비 0 39 -39

5.시설비 0 15,000 -15,000

2.[초]돌봄전담사운영 0 17,206 -17,206

1.무기계약직원인건비 0 15,152 -15,152

2.맞춤형복지비 0 500 -500

3.무기계약직원법정부담금 0 1,554 -1,554

3.[초]긴급돌봄운영 0 2,932 -2,932

1.교육운영비 0 2,932 -2,932

3.유치원방과후과정운영 4,734 42,793 -38,059
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 500 36,029 -35,529

1.기간제교원인건비 0 31,902 -31,902

2.운영수당 500 500 0 시간외수당(학) : 50,000원*10회= 500,000

3.맞춤형복지비 0 280 -280

4.기간제교원법정부담금 0 3,347 -3,347

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,234 4,976 -742

1.운영수당 2,592 3,136 -544
특성화활동강사료 : 32,000원*9시간*9개월

=
2,592,000

2.교육운영비 1,642 1,840 -198 중식, 간식비 : 67,000원*10회= 670,000

통학차량(택시)운영비 : 36,000원*27회= 972,000

3.[유]유치원 누리과정(방과후)지원비 0 1,788 -1,788

1.교육운영비 0 1,788 -1,788

2.독서활동 6,117 7,509 -1,392

1.독서활동운영 6,117 7,509 -1,392

1.[초]도서구입 3,870 4,552 -682

1.도서구입비 3,870 4,552 -682 도서구입비 : 15,000원*129권*2회 3,870,000

2.[초]도서관운영 2,247 2,157 90

1.교육운영비 2,247 1,634 613 독서활동운영 : 15,000원*21명*1회 315,000

도서관운영용품구입 : 46,000원*21명*2회 1,932,000

2.비품구입비 0 523 -523

3.[초]독서활동운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800

3.기타 선택적 교육활동 260 6,500 -6,240

1.창의교육운영 0 2,500 -2,500

1.[초]자율선택과제 0 2,500 -2,500

1.운영수당 0 138 -138

2.교육운영비 0 2,362 -2,362

2.다문화교육운영 260 4,000 -3,740

1.[초]다문화교육프로그램운영 260 4,000 -3,740
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 50 1,600 -1,550 강사수당 : 50,000원*1회= 50,000

2.교육운영비 210 2,400 -2,190 운영물품구입 : 10,000원*21명= 210,000

5.교육활동 지원 22,136 44,288 -22,152

1.교무업무 운영 4,880 8,820 -3,940

1.교무학사운영 4,880 8,820 -3,940

1.[초]교무학사운영 150 860 -710

1.교육운영비 150 860 -710 교육계획서제작 : 10,000원 *15부= 150,000

2.[초]교육활동홍보 480 380 100

1.교육운영비 480 380 100 현수막제작 : 80,000원*6회= 480,000

3.[초]입학식 및 졸업식 850 1,800 -950

1.교육운영비 800 1,400 -600 입학장려 물품구입 : 100,000원*4명*1회= 400,000

입학 행사용품구입 : 50,000원*2종*1회= 100,000

졸업 행사용품구입 : 100,000원*3종*1회= 300,000

2.일반업무추진비 50 400 -350 식사 및 다과 : 50,000원*1회= 50,000

4.[초]환경정리 3,400 5,780 -2,380

1.일반수용비 3,400 5,780 -2,380 실내외환경정리 : 100,000원*20종= 2,000,000

교실환경정리 : 50,000원*6학급= 300,000

현황판제작 : 100,000원*2종= 200,000

표찰및선팅 : 20,000원*10실= 200,000

청소용품구입 : 50,000원*7교실*2회= 700,000

2.생활지도운영 200 1,500 -1,300

1.학교폭력예방 0 1,500 -1,500

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,360 -1,360

2.목적사업업무추진비 0 140 -140
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생안전교육 200 0 200

1.[초]안전교육 200 0 200

1.운영수당 100 0 100 강사수당 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 100 0 100 활동재료구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.학습지원실 운영 13,456 23,613 -10,157

1.방송실운영 100 0 100

1.[초]방송실운영 100 0 100

1.비품구입비 100 0 100 방송장비구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.정보화실운영 13,356 23,613 -10,257

1.[초]학교정보화지원 13,356 16,813 -3,457

1.일반수용비 1,056 1,924 -868 학내전산망유지비 : 88,000원*12월= 1,056,000

2.교육운영비 4,200 4,520 -320 전산소모품구입 : 50,000원*20종*4회= 4,000,000

수업지원소프트웨어구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.비품구입비 8,100 10,369 -2,269 컴퓨터 : 1,000,000원*5대= 5,000,000

모니터및프린터 : 250,000원*4대= 1,000,000

원격수업환경조성비 : 300,000원*7교실= 2,100,000

2.[초]원격교육운영지원 0 1,700 -1,700

1.교육운영비 0 450 -450

2.비품구입비 0 350 -350

3.기타자산취득비 0 900 -900

3.[국고][초]온라인교육 인프라구축 0 5,100 -5,100

1.일반수용비 0 5,100 -5,100

4.교육여건 개선 3,600 10,355 -6,755

1.교육환경개선 3,600 10,355 -6,755

1.[초]교실환경개선 3,600 10,355 -6,755

1.비품구입비 3,600 10,355 -6,755
교육 환경 개선용 비품 구입 : 300,000원

*5종=
1,500,000

다목적실 행사용 탁자구입 : 350,000원*6

개=
2,100,000

6.학교 일반운영 72,163 123,927 -51,764
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 28,141 29,387 -1,246

1.부서기본운영 18,686 16,680 2,006

1.[초]교장실운영 5,270 5,370 -100

1.일반업무추진비 2,270 2,370 -100 접대용다과및소모품 : 100,000원*10회 1,000,000

교직원 협의회 : 267,500원*4회= 1,070,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 12,776 10,670 2,106

1.일반수용비 3,400 3,890 -490 사무용품구입 : 40,000원*20종*2회= 1,600,000

사무용기기유지보수비 : 120,000원*15종= 1,800,000

2.기타공공요금 100 100 0 재정보증보험료 : 20,000원*5명= 100,000

3.여비 9,000 6,500 2,500 관내출장여비 : 20,000원*15명*10회= 3,000,000

관외출장여비 : 40,000원*15명*10회= 6,000,000

4.교직원복지비 96 0 96 특근매식비 : 8,000원*1명*12월= 96,000

5.일반업무추진비 180 180 0 직원회운영 : 15,000원*6명*2회= 180,000

3.[초]교무부운영 640 640 0

1.일반수용비 400 400 0 교무실운영 소모품 구입 : 100,000원*4회= 400,000

2.일반업무추진비 240 240 0 교사회운영 : 15,000원*8명*2회= 240,000

2.병설유치원기본운영 9,455 12,707 -3,252

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,280 2,280 0

1.전기요금 1,600 1,600 0 전기요금 : 800,000원*2월= 1,600,000

2.상하수도료 500 500 0 상하수도요금 : 250,000원*2월= 500,000

3.기타공공요금 180 180 0 위성방송이용료 : 15,000원*1대*12월= 180,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,447 8,579 -4,132

1.일반수용비 4,447 5,579 -1,132 소규모수선비 : 103,200원*10회= 1,032,000

시설소모품구입비 : 100,000원*3종= 300,000

놀이시설점검용역료 : 88,000원*6월= 528,000

놀이시설정기검사비 : 300,000원*1교= 300,000
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비데렌탈료 : 18,900원*12월= 227,000

공기정화장치 임대료 : 43,000원*2대*10월

=
860,000

청소 및 위생 소모품 : 100,000원*12회= 1,200,000

2.비품구입비 0 3,000 -3,000

3.[유]유치원운영 2,728 1,848 880

1.일반수용비 1,128 1,448 -320 사무용품 : 28,000원*1회= 28,000

프린터토너등전산소모품 : 200,000원*5회= 1,000,000

교원 연수비(직무, 자율) : 100,000원*1회

=
100,000

2.여비 1,600 400 1,200 관내외출장여비 : 40,000*40회= 1,600,000

2.시설 장비 유지 42,162 92,680 -50,518

1.학교시설장비유지 42,162 92,680 -50,518

1.[초]공공요금및제세공과금 17,180 17,050 130

1.전기요금 10,560 10,560 0 전기요금 : 880,000원*12월= 10,560,000

2.상하수도료 1,500 1,200 300 상하수도요금 : 150,000원*10월= 1,500,000

3.기타공공요금 5,120 5,290 -170 우편요금 : 2,000원*40회= 80,000

전화요금 : 120,000원*12월= 1,440,000

인터넷통신비 : 300,000원*12월= 3,600,000

2.[초]시설관리용역 3,974 2,654 1,320

1.일반수용비 3,974 2,654 1,320 소방시설관리용역료 : 133,100원*12월= 1,598,000

전기관리용역료 : 88,000원*12월= 1,056,000

안전관리 대행 용역 : 11,0000원*12월= 1,320,000

3.[초]시설일반관리 16,566 21,369 -4,803

1.기간제직원인건비 3,780 0 3,780 청소원 인건비 : 1,500,000원*2월= 3,000,000

일용인부임 : 130,000원*6회= 780,000

2.일반수용비 12,186 12,864 -678 시설소모품구입비 : 100,000원*20종*2회= 4,000,000

놀이시설관리용역료 : 88,000원*6월= 528,000

놀이시설정기검사비 : 400,000원*1교= 400,000

소규모수선비 : 700,000원*10회= 7,000,000

고대수 2021년 04월 20일 13시 49분 41초 14 전라북도교육청 광활초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

각종 수수료 : 15,000원*12월= 180,000

폐기물처리비 : 39,000원*2회= 78,000

3.교직원복지비 600 0 600 청소원 피복비 : 150,000원*2회= 300,000

시설관리원 피복비 : 150,000원*2회= 300,000

4.비품구입비 0 8,505 -8,505

4.[초]화장실관리 914 914 0

1.일반수용비 914 914 0 화장지등소모품구입 : 150,000원*2회= 300,000

비데임대료 : 18,900원*2대*12월= 454,000

정화조청소 : 160,000원*1회= 160,000

5.[초]당직관리 3,528 3,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0 무인기계경비용역료 : 294,000원*12월= 3,528,000

6.[초]시설관리원운영 0 25,179 -25,179

1.기간제직원인건비 0 23,370 -23,370

2.맞춤형복지비 0 500 -500

3.교직원복지비 0 300 -300

4.기간제직원법정부담금 0 1,009 -1,009

7.[초]청소원운영 0 21,986 -21,986

1.무기계약직원인건비 0 20,196 -20,196

2.맞춤형복지비 0 500 -500

3.교직원복지비 0 300 -300

4.무기계약직원법정부담금 0 990 -990

3.학교운영 협력 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0
학교운영위원회 참석 여비 : 10,000원*4명

*4회=
160,000

2.일반업무추진비 700 700 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*7명= 700,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

고대수 2021년 04월 20일 13시 49분 41초 15 전라북도교육청 광활초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 300 0 300 강사수당 : 150,000원*1명*2회= 300,000

2.교육운영비 500 1,000 -500 운영물품구입 : 250,000원*2회= 500,000

3.일반업무추진비 200 0 200 학부모회 협의회 : 100,000원*2회= 200,000

7.학교 재무활동 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.[초]예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세출합계 182,408 374,584 -192,176
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